Cypr. li. de  
sp. Aniculis

Amelium.

Cyri. ad -  
uers. Iul. l. 8

Alex

Plato de  
repub.

Romani.

August.  
l. 2. de do-  
ctrina  
Christi.

*De Inventione*  
*De Loqu.*

Alter est *Dionysij Longini* in libello *in*  
*ipsi*, priori libromemoratus, ubi maiestatem  
notionum mentis, & sententiam commendat,  
enac ex Homero Neptunū augurantē, quē  
læcum à poeta gratissimè pertractata ostēdit,  
nam

*Νεπτῦνος ἰσθμῶν ἀπὸ τοῦ νεφέων ἰσθμῶν  
ἰσθμῶν ἰσθμῶν ἀπὸ τοῦ νεφέων ἰσθμῶν*

Mox *Moyse* cum Homero comparans, a-  
it illum ludæorum legislatores non fuisse  
virum de civitate, qui tam sublimem de Deo  
notionem habuit, ut de eo scriberet: Dixit  
Deus, fiat lux, & facta est lux, fiat terra, & fa-  
cta est.

*Τὸν δὲ τὸν ἰσθμῶν ἀπὸ τοῦ νεφέων ἰσθμῶν  
ἰσθμῶν ἰσθμῶν ἀπὸ τοῦ νεφέων ἰσθμῶν*

Hæc observatione digna sunt in paganis  
hominibus, quorum ore etiam literis hæc  
dignitas tribuitur.

Quod ad eius usum attinet, Theologorū  
est proprius: Hæc eorum hæreditas, hic cam-  
pus, hoc stadium. Ex quo mirum est nonnul-  
los tam venerandæ sapientiæ dignitate, co-  
pia, & utilitate omiſſa, ad steriles Adonidis  
hortulos, fragilia humana sapientiæ chora-  
gia, tā lubrèter deſectere. Cetera in uerſo or-  
dine sunt peritios neglectis ijs, quæ ad se atti-  
nēt, sacra biblia sæpius, quam leges in ore  
habere. Pulchriū est, & modestū, se intra suo-  
rum caſtorū ambitū quæque continere, & si  
quædam propter mutuum artium vinculum  
ex ijs deprimenda sunt, tamen in hac parte  
nunquam nimios esse nos oportebit, ne quis  
Apelles exiliens è latæbra illud inclamet, Ne  
futor ultra crepidam.

*Decimus fons inventionis, ratio, & saler-*  
*tum locus.*

CAPVT XII.

ET hæc quidem ad variam eruditionem  
pertinent, quæ eloquentiæ facunda quædā  
nutrix esse cõprobatur. Nunc de ingenij fõ-  
te videamus, sine quo quantacunq; fuerit e-  
rudicio, gladius erit in vagina reconditus,  
cuius acies hebescet.

Cum tota ratio dicendi tribuatur in sub-  
iecta, & enunciatã, quorum illa sunt, de qui-  
bus sermo est; Hæc, quæ de re affirmantur,  
aut negantur; ad perfectam subiecti, & præ-  
dicati distinctionem, utile est admodū te-  
nere Aristotelis categorias, ex quarū, & ca-  
terorum, quæ ad differendi rationē attinēt,  
ignoratione, nonnunquam multa Rhetores  
peccare solent.

Subiecta, siue res, quæ in quæſtionem ca-  
dūt, sunt aut superiora, & simplicia, ut Deus,  
Angeli, cælum, elemēta; aut mixta anima-  
ta, ut homo, animalia; aut inanima naturalia,  
ut plantæ; aut moralia, ut virtutes, & vitia;  
aut artificialia, ut domus, naues, horologia,  
&c.

De quibus omninò decem formari possunt  
quæſtiones, an sint, fuerint, esse possint;  
explicatur per affirmationem, dubitatio-  
nem, negationem.

Quid sint, explicatur per definitionem rei,  
siue illa sit essentialis, siue ex adiunctis (quod  
est apud oratores frequens) conflata.

De quo sint, explicatur per demonstratio-  
nem causarum, materialis, & efficientis.

Quare sint, explicatur per demonstratio-  
nem causæ finalis, formalis, & efficien-  
tis.

Quantæ sint, explicatur per affectionem  
magis, vel multi, & comparisonem ad res  
alias, unde & illæ quæſtiones comparatiuæ  
appellari solent.

Quales sint, explicatur per differēcias, pro-  
prietates, & adiuncta.

Quando sint, explicatur per declaratio-  
nem rei, quomodo, & à quo, & quā sit in  
tempore.

Vbi, explicatur per expositionem rei,  
quomodo, & à quo, & quid sit res in lo-  
co.

Quomodo sint, explicatur per insinuationem  
modi.

Cum quo sint, explicatur per enumeratio-  
nem instrumentorum, mediõrum, signõ-  
rum.

Ex his apparet, nonsecus ac vnum pũ-  
menti genus, à perito coquo sit variũ; ita  
rem ab oratore in varias distribuam quæ-  
ſtiones, misceat secundari, atque illustrari.  
Ostendo exemplis: si quis orationem quæ ex  
de Luscinia auicula, putes fortasse angustum  
dicendi campum, diuide, & rberem, laxum-  
que reperies. An sit *Sinsac Lusciniæ*, quæ  
vocat-

vocat-

uocentur Sirenes, ut est apud Lycophronem, fuerintne aliquando tales, & an possint esse in rerum natura.

Quid sit proprie luscinia, & cum de genere auium esse constet, qua differentia uisus est, aut maxime propria, ab alijs discriminari possit.

De quo sit: Quibus uitæ principijs constet, quale cum sole, cum aëre, cum aquis habeat commercium. An à cuculo, quod aiunt, generetur, generative possit, quæ sit habitudo eius corporis; plusne ignis, an aëris habeat, an cum terreno etiam, & aqueo genere aliquid fortiaur affinitatis.

Quare sit: An ad Dei gloriam prædicandam, an ad ornamentum uniuersi, an ad mulcendos suauitate cantus homines, an etiam ad pascendos, an potius ad exemplum uigiliae, innocentiæ, suauitatis, & laboris?

Quanta sit: Quam parua corporis mole, quam tenera, quam composita membrorum omnium in tam breui corpufculo concinnitate, cum quibus auibus id habeat commune.

Quale sit internis affectionibus: Quam simplex, quam innocens, quam pertinacis uigiliae, quam studiosa cautionum, quam ambitiosa, quo colore prædita, qua uoce, & cæteris corporis adiunctis.

Quando: Quando pariat, quando canat, uerene semper, an aliquando æstate, die an nocte: deinde an meridie, an sub auroram, an prima face, quando discat, quando quiescat, quando nidificet, &c.

Vbi, Quibus locis delectetur, an montanis, an syluestribus, cultis, desertis, frigidis, calidis, &c.

Quomodo: Quomodo unumquodque faciãt, quo instinctu, qua arte, qua dexteritate doceat, discat, cantet, quot sonorum generibus luxuriet.

Cum quo: Quæ circa eam antecedentia, quæ consequentia, quæ sigaa eandem semper comitantia.

Quæ omnia in hac materia, & in cæteris enucleata argumenta, non modò ad condensandas orationes, sed integra uolumina suppeditabunt. Atque hæc de quaestione subiecta, nunc ad locos, & probationes artificiosas ueniamus.

## De Locis in genere.

## CAPVT XIII.

Quod literæ sunt apud Grammaticos, hoc apud Rhetores loci: ut enim ex literis uerba, sic ex locis rationes, & argumenta coalescunt. Nihil est omnino ad inuentionis fecunditatem uerius, ad dispositionis rationem concinnius, ad memoriæ subsidium efficacius. Quamobrem & adolefcentibus diligenter inuicandis sunt, & in ijs frequenter exercendi, ex quo ad omnem dicendi materiam reclusos inuentiones fontes commodius, feliciusque habeant. Nec sunt in ea re imperiti quidam audiendi, qui se sine usu locorum certis rationibus uti discunt: fieri enim potest, & sit quotidie, ut, qui nunquam locos uiderunt, ex locis ratiocinentur, sicut & qui literas nunquam didicerunt, earum tamen sonos loquendo necessarò pronunciant, sed utrūque rudium est, & multis erroribus obnoxium. Quando illi rectius, qui id ex arte faciunt, & omnia rationum momenta cognoscunt? Euenit deinde exercitatis, ut etiam minimè de singulis locis cogitent, ex ijs tamen optimas rationes educant, quas si uelint recognoscere, ad artis normam expressas inuenient.

Neque enim quoties uerbum aliquod est scribendum nobis, toties eius uerbi literæ sunt cogitatione conquirenda: nec quoties causa dicenda est, toties ad eius causæ seposita argumenta reuolui oportet: sed habere certos locos, qui, ut literæ ad uerbum scribendum, sic illi ad causam explicandam statim occurrant: sed loci demum oratori prodesse possunt, qui est uersatus in rebus, uel usu, quæ ætas denique affert; uel auditione, & cogitatione qua studio præcurrit artem.

Sunt autem loci communes notæ, & argumentorum sedes: quorum alij sunt interni, alij externi.

Interni sunt in rei substantia, ut definitio, genus, differentia, species, partium primariorum enumeratio, coniugata.

Alij externi, sed tamen cognati, & ij ualde necessarii, ut causa finalis, & efficiens, & effecta. Alij externi appliciti, ut notatio, adiuncta, contraria, repugnantia, similia, relata, comparata; unde sexdecim loci communes satis noti colliguntur, qui rursus in alios diuidi possunt, & argumenta magnis incrementis